tion. Un premier argument ne nous touche guère. On dit qu'il faut admettre le sens le plus restrictif sous peine de faire dire à l'empereur une chose si triviale, si évidente, que sa phrase n'a plus de sens raisonnable¹. Mais cette absurdité est-elle si certaine? Est-on obligé de croire que Justinien a voulu ex professo exposer que l'action réelle subira une grave restriction du fait qu'elle ne s'applique pas aux choses qui ont péri? La suite de la pensée est peut-être moins naïve. Ce qu'elle veut mettre en relief, c'est la portée très générale de l'action qui atteindra toutes les choses de la dot, mobilières, immobilières, estimées, inestimées, pourvu qu'elles existent encore. C'est bien plutôt un renforcement de la pensée qu'une restriction qui est contenu dans ce petit membre de phrase. Il ne me paraît même pas nécessaire d'invoquer, pour l'excuser, le style vague et diffus de la Chancellerie impériale².

Un second argument ne nous paraît pas davantage convaincant. On réunit les textes qui parlent de res extantes, on en cherche le sens pour l'étendre à la loi 30³. Mais les deux sens se

¹ Par exemple, Windscheid, Czylharz, Mancaloni.

² Bechmann, 2, p. 470.

³ *Dig.*, 24, 1, 55 (Paul) : « Uxor marito suo pecuniam donavit : maritus ex pecunia sibi donata aut mobilem aut soli rem comparavit : solvendo non est et res extant... : Videtur enim maritus, quamvis solvendo non sit, ex donatione locupletior effectus, cum pecunia mulieris res comparata exstet... Non enim quærimus quid deducto aere alieno liberum habeat, sed quid ex re mulieris possideat. » — *Dig.*, 24, 3, 50 (Scaevola) : « Aestimatis rebus in dotem datis pactum intercessit, ut, ex quacumque causa dos reddi deberet, ipsae res restituerentur habita ratione augmenti et deminutionis viri boni arbitrato, quae vero non exstarent, ab initio aestimatio earum; quaesitum est, cum res quaedam quas maritus vendiderat exstarent, an secundum pactum et haec ad mulierem pertinerent. Respondi res quae exstant, si neque volente neque ratum habente muliere venissent, perinde reddendas, atque si nulla aestimatio intervenisset. » — *Cod.*, 5, 9, 6, § 11 : « Extantes autem praedictas res, si non fuerint alienatae sive consumptae vel suppositae. » — *Cod.*, 8, 17, 12, § 5. C'est la constitution de 531 par laquelle Justinien donne un privilège à l'hypothèque créée par la loi unique. Il la justifie ainsi : « Cum enim in personalibus actionibus secundum quod diximus tali privilegio utebatur res uxoria, quapropter non et in hypothecam hoc mulieri et nunc indulgemus beneficium, licet res dotales vel ex his aliae comparatae non extent, sed quocumque modo vel dissipatae vel consumptae sunt, si tamen re ipsa fuerint parti mariti datae? »